[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOSSOROCA

PALÁCIO MUNICIPAL “JOÃO CÂNDIDO DUTRA”

DECRETO Nº. 4.723, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
DISPÔE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOSSOROCA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 4.092 de 17 de novembro de 2015.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar no montante de R$ 94.227,98 (Noventa e quatro mil duzentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos), destinado a atender despesas nas seguintes rubricas do orçamento:

0301.0412201002.014 ASSESSORIA JURÍDICA

0301-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente .....................................................................R$1.250,00

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre

0601.1236102602.029 TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo ..................................................................................................R$ 4.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica......................................................R$ 11.050,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .......................................................R$ 2.771,00

Fonte de Recurso: 1055 FNDE – Salário Educação

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .....................................................R$ 45.055,38

Fonte de Recurso: 1007 Transporte Escolar/Quota Estadual

0601.1236102402.030 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................................................R$ 4.500,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1236402602.038 TRANSPORTE PARA ALUNOS DE ENSINO SUPERIOR

0601-3.3.50.41.00 Contribuições ...................................................................................................................R$ 310,00

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre

0701.1030102802.063 BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

0701-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil ........................................................R$ 650,00

Fonte de Recurso: 4521 PMAQ – PAB Variável

0701.1030102801.042 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0701-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente ..................................................................R$ 24.641,00

Fonte de Recurso: 4001 ASPS – Indenização de Seguros

 Total........................................................................................................................................................R$ 94.227,38

                            Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito aberto pelo Artigo Anterior, a redução nas seguintes rubricas do orçamento vigente:

0301.0412201002.014 ASSESSORIA JURÍDICA

0301-3.3.90.14.00 Diárias – Civil ..................................................................................................................R$ 1.250,00

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre

0601.1236102402.030 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0601-3.3.90.14.00 Diárias – Civil ..................................................................................................................R$ 1.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo...................................................................................................R$ 6.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ...............................................................R$ 500,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente .......................................................................R$ 886,00

Fonte de Recurso: 1055 FNDE – Salário Educação

0601.1236102602.029 TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo ..................................................................................................R$ 1.885,00

Fonte de Recurso: 1055 FNDE – Salário Educação

0601-3.3.30.93.00 Indenizações e Restituições ..........................................................................................R$ 260,00

Fonte de Recurso: 1007 Transporte Escolar/Quota Estadual

0601.1236102402.033 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo  ....................................................................................................R$ 650,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1236502402.040 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

0601-4.4.90.51.00 Obras e Instalações ........................................................................................................R$ 500,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1236502402.041 ASSISTENCIA MATERNAL

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo ..................................................................................................R$ 4.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente ................................................................R$ 1.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1236102502.027 JOGOS ESCOLARES DE BOSSOROCA

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo ..................................................................................................R$ 1.000,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ...............................................................R$ 400,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..........................................................R$ 450,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1236102502.028 ESCOLINHA DE ESPORTES

0601-3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física ............................................................R$ 2.400,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .......................................................R$ 1.650,00

Fonte de Recurso: 0020 Recurso MDE

0601.1339202702.048 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

0601-3.3.90.30.00 Material de Consumo ....................................................................................................R$  310,00

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre

0601.1236202602.036 TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

0601-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .....................................................R$ 11.800,25

Fonte de Recurso: 1007 Transporte Escolar/Quota Estadual

0701.1030102802.063 BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

0701-3.3.90.30.00 Material de Consumo .....................................................................................................R$ 650,00

Fonte de Recurso: 4521 PMAQ – PAB Variável

Sub-total .......................................................................................................................................................R$ 36.591,25

                                    Parágrafo Único: Servirá de recurso para complementação do saldo para cobertura do crédito aberto pelo Artigo anterior, a receita de Indenização de seguros de veículo por perda total, registrado na receita 1.9.9.0.21.00 Receita de Prêmios de Seguros, Fonte de Recurso 4001 – ASPS Indenização de Seguros, no valor de R$ 24.641,00; a previsão de excesso de arrecadação na Fonte de receita 1.7.6.2.02.00.01 – Transferência de Convênios para o Transporte Escolar, Fonte de Recurso 1007 – Transporte Escolar/Quota Estadual, no valor de R$ 31.492,56; e, o saldo de rendimentos na Fonte de Receita 1.3.2.5.01.99.00.02, Fonte de Recurso 1007, no valor de R$ 1.502,57, totalizando o valor de R$ 57.636,13.

 Total........................................................................................................................................................R$ 94.227,38

           Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO MUNICIPAL JOÃO CÂNDIDO DUTRA, em Bossoroca, em 28 de Novembro de 2016.
Ardi Jaeger
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Carlos Alberto da Costa Oliveira

Secretário da Administração

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”.

[image: image1.png]